Signum Domini Heinrici tercii Romanorum imperatoris augusti.

Erlungus² Cancellarius vice Ruothardi archicancellarii recognovi.

Data VIII. Kl. Octobr. anno ab incarnat. Dni Millo. C. III. Indictione XII. anno Domini Heinrici regni quidem. XLVIII. Imperii vero. XX. Actum Spirae feliciter amen.

¹ Höchstwahrscheinlich dasselbe Lutera, von welchem die Urkunde des Kaisers vom 11. Jan. 1086 (Anhang Nro. 68.) spricht, woselbst auch dasjenige bemerkt ist, was hier dagegen zu erinnern wäre. Dass das Geschlecht der Edeln von Lache (de Lacu) hier begütert war, ist ein weiterer Grund, Kaiserslautern anzunehmen, denn dieses Geschlecht hatte in jenen Gegenden seine Hauptbesitzungen und wahrscheinlich auch seinen Stammsitz. Lamey bezieht es auf Lautenburg. Act. Acad. Palat. III. 251. ² So wenig als den, unterm J. 1102, oben S. 26 genannten, Walcher kennt das Chronicum Gottwicense diesen Kanzler Erlung. Das aber irret gar nicht; denn derselbe Erlung unterzeichnet in gleicher Eigenschaft auch die nächstfolgenden Urkunden v. d. Jahren 1104. und 1105. Dagegen ist es etwas auffallend, dass beyde, jedenfalls wenig bekannte, Kanzler nur, so viel mir bisher bekannt geworden, in Urkunden zu Speyer und für Speyer ausgestellt erscheinen. Hätte Schannat bey Mittheilung seiner, um nur zwey Tage jüngern, Urkunde (Vindern. lit. I. 109 f.) die Recognition beygeführt, so wüsste man vielleicht ob dieser Erlung auch in Mainz selbst als Kanzler fungirt habe. Denn der grelle Kanzler-Wechsel in den letzten Jahren Heinrichs IV. erregt die Vermuthung, dass er eine Folge der sehr bedrängten und prekären Lage dieses Kaisers gewesen, dessen Diensten, aus Furcht vor dem Sohne, viele sich entziehen möchten.

74.

Kaiser Heinrich V. modifiziert und bestätigt sodann einen Tausch zwischen dem Bischof Bruno zu Speyer und dem Domkapitel, über Güter zu Oppenweiler.

Heinricus Dei gratia Romanorum Imperator augustus. Qui ecclesiarum quarumlibet utilitati et honori diligenter prospicimus. speciali sollicitudine commodum et honorem sanctae Spirensis ecclesiae merito requirimus. Quam enim parentes nostri singulari semper excoluerunt studio. nos quoque prae cacteris honoramus quasi quodam dilectionis privilegio. Placuit Brunoni ejusdem sedis antistiti. cum Hezelone praeposito ceterisque canoniciis quoddam concambium facere. scilicet ut ea quae fratres in oppiwiler¹ tenuerunt ipse a fratibus acciperet. in civitate autem tres libras et V. solidos. censum videlicet de curtibus judeorum. liberae fratrum utilitati restituaret. Quod quia absque nostro consensu et voluntate fieri non potuit. res ad nos delata est. et diligenter examinata complacuit. Notum igitur omnibus tam praesentis quam futuri temporis fidelibus esse volumus. quia et nos fratrum utilitate perspecta. huic commutationi adquiescimus. hac tamen conditione. ut si supradictae judeorum curtes praedictum censum incendio vel aliqua occasione solvere non potuerint. ejusdem loci episcopus. praeposito et fratibus quicquid minus fuerit. sine omni contradictione restituat. siquid autem superfuerit. in eorum utilitatem pariter concedat. Et quia hoc auctoritate nostra factum. omni tempore ratum et